Commentaire: Si l’on s’en tient aux seuls textes, ce tremblement de terre a été ressenti le 
14 décembre 1269 soit à Londres soit à Dore; ces deux endroits étant fort éloignés, il serait 
invraisembable, étant donné l’abondance de sources dont nous disposons pour cette époque, 
que ce séisme ne fût pas signalé ailleurs. Il est beaucoup plus probable que l’annaliste de Dore 
fasse état d’un séisme survenu dans la région de la capitale et non que les chroniqueurs de 
Londres ne se soucient d’une secousse ressentie dans un monastère sans importance. La seule 
autre hypothèse possible mais peu crédible est qu’il y ait eu le même jour deux séismes distincts, 
l’un à Dore et l’autre à Londres.

Études antérieures: Ambraseys et Melville 1983, 51-52; Musson 2008, 36.
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1270.03. Séisme à Durazzo

1. Documents relatifs à Durazzo (Durazzo)
Texte: ”[18.12.1273] […] cum ipsi ad civitatem Dorachii ad habitandum ibidem, a qua 

timore terremotus, quo civitas ipsa frequenter hactenus quassabantur, recesserant, se conferre 
intendant, […]. Datum Caurati […] XVIII decembris II indictionis. […]

[14.10.1284] Pro hominibus Durachii. Scriptum est Guillelmo Bernardi capitaneo 
Durachii et Albaniae etc. Pro parte universatis hominum Durachii nostrorum fidelium fuit no
bis humiliter supplicatum, quod, cum nonnulli eorum concives ab olim tempore terremotus, ex 
quo dicta civitas diruta extitit et destructa, de predicta terra discesserit et ad partes alias eorum 
transtulerit incolatum, ac nunc redire velint ad propria cum uxoribus et familiis eorundem, res
titui eis possessiones ipsorum, que ab extraneis gentibus et aliis non veris dominis detinentur, 
de bannitate regia mandamus. […] Datum Brundisii die XIIII octobris XIII indictionis.”

2. Symon Semeonis: Itinerarium ab Hybernia ad Terram Sanctam. Mansio Dyrrachina 
(Durazzo)

Texte: ”[…] et navigavimus Durachiam, civitatem olim famosam et in mari et in terra 
potentem, et imperatori Grecorum subjectam […]. Ipsa autem civitas est in murorum ambitu 
amplissima et in edificiis vilis et exigua, quia quondam terre motu fuerat funditus eversa, et in 
ejus eversione ditissimi ejus cives et inhabitatores propriis palatiis oppressi fuerant, ut dicitur, 
bene xxxiiii milia, et mortui sunt. Nunc autem in populo est sterilis, qui et est ritu, habitu et lin
gua divisus. Inhabitatur enim Latinis, Grecis, Judeis perfidis, et barbaris Albanensibus.”

3. Georges Pachymère: Historiai (Byzance)
Texte grec: Voir A. Failler – V. Laurent, dans Corpus Fontium Byzantinae Historiae,